
NÚMERO 71 

Viernes 11 de abril de 2025
19706

CONSEJERÍA DE SALUD Y SERVICIOS SOCIALES

RESOLUCIÓN de 2 de abril de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio 
Extremeño de Promoción de la Autonomía y Atención a la Dependencia, por 
la que se da publicidad a las subvenciones concedidas a entidades privadas 
sin fin de lucro para el desarrollo de proyectos de normalización dirigidos a 
personas con discapacidad para el ejercicio 2025. (2025061373)

El capítulo III de la Orden de 5 de junio de 2023 es la que establece las bases reguladoras de 
las subvenciones a otorgar por la Consejería de Sanidad y Servicios Sociales para la presta-
ción de servicios y el desarrollo de proyectos dirigidos a personas con discapacidad, trastorno 
mental grave o enfermedad mental grave (DOE n.º 109, de 8 de junio de 2023), contempla 
las subvenciones destinadas a proyectos de normalización realizados por entidades privadas 
sin fin de lucro dirigidos a personas con discapacidad.

El artículo 4 de la Orden de 5 de junio de 2023, establece que el procedimiento de concesión 
de estas subvenciones será el de concurrencia competitiva y convocatoria pública periódica, 
a realizar mediante resolución de la persona titular de la Secretaría General de la Consejería 
competente en materia de servicios sociales. 

El Decreto 222/2008, de 24 de octubre, por el que se aprueban los Estatutos del Servicio 
Extremeño de Promoción de la Autonomía y Atención a la Dependencia, en la redacción dada 
por la disposición final primera del Decreto 80/2021, de 7 de julio, determina que la concesión 
de las subvenciones será resuelta por el Director Gerente del SEPAD (DOE n.º 133, de 13 de 
julio de 2021).

Mediante Resolución de19 de diciembre de 2024, de la Secretaría General, por la que se 
aprueba la convocatoria de subvenciones a entidades privadas sin fin de lucro para el desa-
rrollo de proyectos de normalización dirigidos a personas con discapacidad, para el ejercicio 
2025 (DOE n.º 3, de 7 enero de 2025). En fecha 24 de marzo de 2025 se dicta resolución de 
concesión por parte de la Directora Gerente del SEPAD.

El artículo 10 de la orden de bases reguladoras, establece que las subvenciones concedidas 
serán publicadas en el Diario Oficial de Extremadura. 

En su virtud y de conformidad con lo previsto en el artículo 17 de la Ley 6/2011, de 23 de 
marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura,



NÚMERO 71 

Viernes 11 de abril de 2025
19707

RESUELVE:

Dar publicidad a las subvenciones concedidas a entidades privadas sin fin de lucro para el 
desarrollo de proyectos de normalización dirigidos a personas con discapacidad para el año 
2025, convocadas mediante Resolución de 19 de diciembre de 2024 (DOE n.º 3, de 7 enero 
de 2025), en los términos que a continuación se relacionan:

Las entidades beneficiarias, finalidad y cuantía de las subvenciones concedidas a entidades 
privadas sin fin de lucro, por un importe total de 1.285.434,00 €, con cargo a la aplicación 
presupuestaria 110060000/G/232A/48000/CAG0000001/20000745 de los Presupuestos Ge-
nerales de la Comunidad Autónoma para 2024, con el detalle por modalidad de programa que 
se relaciona mediante los siguientes anexos:

	 • �Anexo I: entidades beneficiarias de la modalidad Orientación e Inserción Laboral (rela-
ción que empieza por la entidad “AIMCOZ” con un importe concedido de 17.721,59 € y 
finaliza en la entidad “FEXAS” con un importe concedido de 20.563,60 €). Importe asig-
nado en esta modalidad: 539.947,70 €.

	 • �Anexo II: entidades beneficiarias de la modalidad Integración Social (relación que em-
pieza por la entidad “AIMCOZ” con un importe concedido de 10.579,66 € y finaliza en la 
entidad “FECODES” con un importe concedido de 8.579,04 €). Importe asignado en esta 
modalidad: 424.244,48 €.

	 • �Anexo III: entidades beneficiarias de la modalidad Información a la población y promoción 
de la imagen de las personas con discapacidad (relación que empieza por la entidad “SO-
PEMI” con un importe concedido de 6.129,08 € y finaliza en la entidad “FECODES” con un 
importe concedido de 7.661,35 €). Importe asignado en esta modalidad: 321.241,82 €.

Mérida, 2 de abril de 2025. 

La Directora Gerente del SEPAD,

ESTRELLA MARTÍNEZ LAVADO



NÚMERO 71 

Viernes 11 de abril de 2025
19708

ANEXO I

PROGRAMA DE ORIENTACIÓN E INSERCIÓN LABORAL. IMPORTE: 539.947,70 €

Nombre Entidad 
(SIGLAS) Nombre completo Entidad CIF Localidad 2025

AIMCOZ
Asociación para la Integración 
de Personas con Discapacidad 
de la Comarca de Zafra

G06200505 Zafra 17.721,59

SOPEMI
Sociedad Peleña de Personas 
con Discapacidad

G06020135
Navalvillar de 

Pela
17.721,59

ADISER HORIZONTES
Asociación de Personas con 
Discapacidad de la Comarca 
de la Serena

G06324925 Castuera 20.675,18

FEDAPAS
Federación Extremeña de De-
ficientes Auditivos Padres y 
Amigos del Sordo

G06320998 Mérida 22.860,84

COCEMFE BADAJOZ
Federación de Asociaciones de 
minusválidos físicos de la pro-
vincia de Badajoz

G06126916 Badajoz 21.659,72

APAMEX
Asociación para la atención 
y la integración social de las 
personas con minusvalía física

G06014013 Badajoz 21.659,72

FUNDACIÓN MAGDALENA 
MORICHE

Fundación Magdalena Moriche G06399554 Badajoz 21.003,36

ASOCIACIÓN DE DISCA-
PACITADOS CRISTO DE 
LA REJA

Asociación de Discapacitados 
Cristo de la Reja

G06406813
Segura de 

León
8.353,81

ASPACE BADAJOZ

Asociación de personas afec-
tadas de Parálisis Cerebral y/o 
Discapacidad Afín de la pro-
vincia de Badajoz 

G06014047 Badajoz 22.644,24

DOWN CÁCERES
Asociación Síndrome Down de 
Cáceres

G10430585 Cáceres 21.331,53

ASOCIACIÓN PLATAFOR-
MA SIN BARRERAS

Asociación Plataforma sin Ba-
rreras

G10204964 Trujillo 18.542,03

AIDIM

Asociación para la Integra-
ción del Discapacitado de la 
Mancomunidad Sierra de San 
Pedro

G10258838
Valencia de 
Alcántara

21.987,89



NÚMERO 71 

Viernes 11 de abril de 2025
19709

Nombre Entidad 
(SIGLAS) Nombre completo Entidad CIF Localidad 2025

FUNDACIÓN ASMI
Fundación Arcángel San 
Miguel

G06302939 Zafra 15.969,11

ASPACE CÁCERES

Asociación Cacereña de Pa-
dres, Tutores y Protectores 
de Personas con Parálisis Ce-
rebral y otras Discapacidades 
afines

G10015576 Cáceres 20.168,20

COCEMFE CÁCERES
Federación de Asociaciones de 
Personas con Discapacidad de 
la Provincia de Cáceres

G10018356 Cáceres 20.670,00

DIVERTEA
Asociación para la ayuda de 
las personas con TEA y sus 
familias

G10435816 Cáceres 18.706,11

DOWN MÉRIDA
Asociación de Síndrome de 
Down de Mérida 

G06631618 Mérida 17.207,21

DOWN ZAFRA
Asociación Síndrome de Down 
de Zafra

G06624951 Zafra 10.719,78

PLENA INCLUSION EX-
TREMADURA

Asociación Plena Inclusión 
Extremadura

G06032015 Mérida 21.384,05

PLENA INCLUSIÓN MON-
TIJO

Asociación Plena Inclusión 
Montijo

G06013809 Montijo 21.548,13

ADISCAGUA
Asociación de personas con 
discapacidad de Guareña y 
comarca

G06394563 Guareña 17.065,23

APNES
Asociación de Padres para la 
Normalización e Integración 
Escolar, Social y Laboral

G06243331 Calamonte 19.362,47

AEPCA
Asociación Española de Psico-
logía Clínica y Aplicada

G06620454 Berlanga 17.393,40

ASI AL COMPÁS
Asociación Solidaria de Inte-
gración Al Compás

G10375525
Malpartida de 

Cáceres
22.316,07

AUNEX
Asociación de Autismo del 
Norte de Extremadura

G10454619 Plasencia 19.034,30

EUEXIA RURAL Asociación Euexia Rural G06725477
Jerez de los 
Caballeros

20.347,01



NÚMERO 71 

Viernes 11 de abril de 2025
19710

Nombre Entidad 
(SIGLAS) Nombre completo Entidad CIF Localidad 2025

PLENA INCLUSIÓN VILLA-
FRANCA DE LOS BARROS

Plena Inclusión Villafranca de 
los Barros

G06194492
Villafranca de 

los Barros
21.331,53

FEXAS
Federación Extremeña de Aso-
ciaciones de Personas Sordas

G10262186 Cáceres 20.563,60



NÚMERO 71 

Viernes 11 de abril de 2025
19711

ANEXO II

PROGRAMA DE INTEGRACIÓN SOCIAL. IMPORTE: 424.244,48 €

Nombre Entidad 
(SIGLAS) Nombre completo Entidad CIF Localidad 2025

AIMCOZ
Asociación para la Integración 
de Personas con Discapacidad 
de la Comarca de Zafra

G06200505 Zafra 10.579,66

ASCAPAS
Asociación Cacereña de Padres 
y Amigos de los Sordos

G10204717 Plasencia 10.236,50

ADISER HORIZONTES
Asociación de Personas con Dis-
capacidad de la Comarca de la 
Serena

G06324925 Castuera 11.324,33

FEDAPAS
Federación Extremeña de Defi-
cientes Auditivos Padres Y Ami-
gos del Sordo

G06320998 Mérida 9.378,60

ADISNEX
Asociación de personas con dis-
capacidad norte de Extremadura

G10017630 Plasencia 7.377,97

ACCU EXTREMADURA
Asociación de enfermos de Cro-
hn y Colitis Ulcerosa de Extre-
madura)

G06277909 Mérida 11.667,49

ASOC PERSONAS 
SORDAS CÁCERES

Asociación de Personas Sordas 
de Cáceres

G10013795 Cáceres 12.010,65

COCEMFE BADAJOZ
Federación de Asociaciones de 
minusválidos físicos de la pro-
vincia de Badajoz

G06126916 Badajoz 11.324,33

APAMEX
Asociación para la atención y la 
integración social de las perso-
nas con minusvalía física

G06014013 Badajoz 11.667,49

ADABA
Asociación de Discapacitados 
Auditivos de Badajoz y Provincia

G06202816 Badajoz 8.579,04

PLENA INCLUSIÓN 
LLERENA

Plena Inclusión Llerena G06018394 Llerena 10.809,59

PLENA INCLUSIÓN 
MÉRIDA

Plena Inclusión Mérida G06014716 Mérida 7.549,55



NÚMERO 71 

Viernes 11 de abril de 2025
19712

Nombre Entidad 
(SIGLAS) Nombre completo Entidad CIF Localidad 2025

AFTEA
Asociación de Familias de Perso-
nas con TEA

G10342517 Cáceres 8.579,04

AIDIM
Asociación para la Integración 
del Discapacitado de la Manco-
munidad Sierra de San Pedro

G10258838
Valencia de 
Alcántara

11.495,91

ALCER CÁCERES
Asociación para la lucha contra 
las enfermedades Renales

G10012482 Cáceres 10.638,01

ADISANVI
Asociación a favor de personas 
con discapacidad intelectual de 
San Vicente

G06352090
San Vicente 
de Alcántara

10.466,43

CAURIA NEURO Cauria Neuro G10495109 Coria 9.351,15

ASPESOBA
Asociación de Personas Sordas 
de Badajoz

G06452718 Badajoz 12.010,65

ALCER BADAJOZ
Asociación para la lucha contra 
las enfermedades Renales

G06017362 Badajoz 8.064,29

AZTIDE
Asociación de Zooterapias y 
terapias para la Integración de 
discapacitados de Extremadura

G10433167 Cáceres 9.780,10

COCEMFE CÁCERES
Federación de Asociaciones de 
Personas con Discapacidad de la 
Provincia de Cáceres

G10018356 Cáceres 11.324,33

DIVERTEA
Asociación para la ayuda de las 
personas con TEA y sus familias

G10435816 Cáceres 10.466,43

DOWN DON BENITO 
VILLANUEVA DE LA 
SERENA

Asociación para personas con 
Síndrome de Down y sus fami-
lias de Don Benito - Villanueva 
de la Serena

G06623631 Don Benito 11.152,75

EMEX
Asociación Esclerosis Múltiples 
Extremadura

G10454445 Cáceres 8.235,88

PLENA INCLUSIÓN 
CABEZA DEL BUEY

Asociación en favor de las per-
sonas con discapacidad inte-
lectual de cabeza del Buey y su 
comarca Plena Inclusión Cabeza 
del Buey 

G06014138
Cabeza del 

Buey
7.377,97



NÚMERO 71 

Viernes 11 de abril de 2025
19713

Nombre Entidad 
(SIGLAS) Nombre completo Entidad CIF Localidad 2025

PLENA INCLUSION 
EXTREMADURA

Asociación Plena Inclusión Ex-
tremadura

G06032015 Mérida 10.294,85

PLENA INCLUSIÓN 
MONTIJO

Asociación Plena Inclusión Mon-
tijo

G06013809 Montijo 11.265,99

AEMDI
Asociación Extremeña de Muje-
res con Discapacidad

G10434082 Cáceres 7.233,84

APNES
Asociación de Padres para la 
Normalización e Integración 
Escolar, Social y Laboral

G06243331 Calamonte 7.721,13

ASOC PERSONAS 
SORDAS MÉRIDA

Asociación de personas sordas 
de Mérida 

G06113187 Mérida 11.094,41

ASI AL COMPÁS
Asociación Solidaria de Integra-
ción Al Compás

G10375525
Malpartida de 

Cáceres
9.780,10

AUNEX
Asociación de Autismo del Norte 
de Extremadura

G10454619 Plasencia 10.294,85

ARPE
Asociación Regional Parkinson 
Extremadura

G06366371 Mérida 10.809,59

DOWN BADAJOZ
Asociación Síndrome de Down 
de Badajoz

G06623292 Badajoz 9.436,94

EUEXIA RURAL Asociación Euexia Rural G06725477
Jerez de los 
Caballeros

9.265,36

INIBEDI
Instituto Iberoamericano de 
investigación y apoyo a la disca-
pacidad intelectual

W4121991F Mérida 8.064,29

FUNDHEX
Fundación de Hermanos para la 
Igualdad y la Inclusión Social

G06528228 Mérida 7.377,97

PLENA INCLUSIÓN 
VILLAFRANCA DE LOS 
BARROS

Plena Inclusión Villafranca de 
los Barros

G06194492
Villafranca de 

los Barros
11.152,75

FIBROEX
Asociación Extremeña de Fibro-
sis Quística

G10159937 Cáceres 6.966,98

INCLUDES ALMEN-
DRALEJO

INCLUDES ALMENDRALEJO G06014229 Almendralejo 10.294,85



NÚMERO 71 

Viernes 11 de abril de 2025
19714

Nombre Entidad 
(SIGLAS) Nombre completo Entidad CIF Localidad 2025

ASOC IDEM INCLU-
SIÓN

Asociación IDEM INCLUSIÓN G06735070
Jerez de los 
Caballeros

11.152,75

ASPAINCA
Asociación de Padres para la 
Integración en Cáceres

G10100048 Cáceres 12.010,65

FECODES
Fundación Europea para la coo-
peración y el desarrollo social

G06697239 Mérida 8.579,04



NÚMERO 71 

Viernes 11 de abril de 2025
19715

ANEXO III

PROGRAMA DE INFORMACIÓN A LA POBLACIÓN Y PROMOCIÓN DE LA IMAGEN POSITIVA DE 
LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD. IMPORTE: 321.241,82 €

Nombre Entidad 
(SIGLAS)

Nombre completo 
Entidad CIF Localidad 2025

SOPEMI
Sociedad Peleña de 
Personas con Disca-
pacidad

G06020135 Navalvillar de Pela 6.129,08

ADIFISA

Asociación de Perso-
nas con Discapacidad 
Física, Psíquica e 
Intelectual de Albur-
querque 

G06248934 Alburquerque 7.508,12

ASCAPAS
Asociación Cacereña 
de Padres y Amigos de 
los Sordos

G10204717 Plasencia 10.060,88

ACCU EXTREMADURA

Asociación de enfer-
mos de Crohn y Colitis 
Ulcerosa de Extrema-
dura)

G06277909 Mérida 10.367,33

ASOC PERSONAS SORDAS 
CÁCERES

Asociación de Perso-
nas Sordas de Cáceres

G10013795 Cáceres 8.472,77

PLENA INCLUSIÓN ZAFRA Plena Inclusión Zafra G06016687 Zafra 9.040,39

FUNDACIÓN MAGDALENA 
MORICHE

Fundación Magdalena 
Moriche

G06399554 Badajoz 9.193,62

APTO

Asociación de Padres 
y Madres del Taller 
Ocupacional de Naval-
moral de la Mata

G10174845
Navalmoral de la 

Mata
10.572,67

DOWN CÁCERES
Asociación Síndrome 
Down de Cáceres

G10430585 Cáceres 8.887,17

ADABA
Asociación de Disca-
pacitados Auditivos de 
Badajoz y Provincia

G06202816 Badajoz 7.967,80

PLENA INCLUSIÓN 
LLERENA

Plena Inclusión Lle-
rena

G06018394 Llerena 8.835,06



NÚMERO 71 

Viernes 11 de abril de 2025
19716

Nombre Entidad 
(SIGLAS)

Nombre completo 
Entidad CIF Localidad 2025

AFA

Asociación pro perso-
nas con discapacidad 
intelectual Francisco 
de Asís

G10017796 Logrosán 10.214,11

AFTEA
Asociación de Familias 
de Personas con TEA

G10342517 Cáceres 7.661,35

ALCER CÁCERES
Asociación para la 
lucha contra las enfer-
medades Renales

G10012482 Cáceres 9.500,08

APNABA
Asociación de Padres 
de Personas con Au-
tismo de Badajoz

G06135073 Badajoz 7.863,60

APROSUBA 3 PLENA IN-
CLUSION BADAJOZ 

Aprosuba 3 Plena In-
clusión Badajoz

G06010177 Badajoz 7.456,02

APNADOBE
Asociación de padres 
de niños con autismo 
de Don Benito 

G06681001 Don Benito 6.383,43

CAURIA NEURO Cauria Neuro G10495109 Coria 8.399,90

ASINDI

Asociación para la 
Plena Inclusión de las 
personas con Discapa-
cidad Intelectual o del 
Desarrollo

G10051530 Alcántara 8.835,06

ASPACE CÁCERES

Asociación Cacereña 
de Padres, Tutores y 
Protectores de Perso-
nas con Parálisis Cere-
bral y otras Discapaci-
dades afines

G10015576 Cáceres 10.572,67

FEDERACIÓN EXTREMEÑA 
ASPACE

Federación Extremeña 
de Asociaciones de 
Atención Especiali-
zada a las Personas 
con Parálisis Cerebral, 
Síndromes/discapa-
cidades afines y sus 
familias

G06323034 Badajoz 7.814,58

DOWN DON BENITO VI-
LLANUEVA DE LA SERENA

Asociación para perso-
nas con Síndrome de 
Down y sus familias 
de Don Benito - Villa-
nueva de la Serena

G06623631 Don Benito 7.851,33



NÚMERO 71 

Viernes 11 de abril de 2025
19717

Nombre Entidad 
(SIGLAS)

Nombre completo 
Entidad CIF Localidad 2025

DOWN MÉRIDA
Asociación de Sín-
drome de Down de 
Mérida 

G06631618 Mérida 10.112,98

DOWN PLASENCIA
Asociación Síndrome 
de Down de Plasencia

G10431765 Plasencia 8.222,15

PLENA INCLUSIÓN 
AZUAGA

Asociación en favor 
de las personas con 
discapacidad intelec-
tual o del desarrollo 
de Azuaga y su co-
marca Plena Inclusión 
Azuaga

G06016927 Azuaga 6.460,05

PLENA INCLUSIÓN CABEZA 
DEL BUEY

Asociación en favor de 
las personas con dis-
capacidad intelectual 
de cabeza del Buey 
y su comarca Plena 
Inclusión Cabeza del 
Buey 

G06014138 Cabeza del Buey 8.887,17

ASOC PERSONAS SORDAS 
MÉRIDA

Asociación de perso-
nas sordas de Mérida 

G06113187 Mérida 9.040,39

ARATEA

Programa información 
a la población y de 
promoción de la ima-
gen de las personas 
con discapacidad 

G10454023
Navalmoral de la 

Mata
6.988,56

ARPE
Asociación Regional 
Parkinson Extrema-
dura

G06366371 Mérida 10.263,93

DOWN BADAJOZ
Asociación Síndrome 
de Down de Badajoz

G06623292 Badajoz 7.125,05

INIBEDI

Instituto Iberoameri-
cano de investigación 
y apoyo a la discapa-
cidad intelectual

W4121991F Mérida 7.201,67

FUNDHEX
Fundación de Herma-
nos para la Igualdad y 
la Inclusión Social

G06528228 Mérida 8.274,26



NÚMERO 71 

Viernes 11 de abril de 2025
19718

Nombre Entidad 
(SIGLAS)

Nombre completo 
Entidad CIF Localidad 2025

FAE
Federación Autismo 
Extremadura

G01913169 Badajoz 6.178,11

FEXAS
Federación Extremeña 
de Asociaciones de 
Personas Sordas

G10262186 Cáceres 9.601,20

INCLUDES ALMENDRALEJO
INCLUDES ALMEN-
DRALEJO

G06014229 Almendralejo 7.762,47

ASOC IDEM INCLUSIÓN
Asociación IDEM IN-
CLUSIÓN

G06735070
Jerez de los Caba-

lleros
9.500,08

ASPAINCA
Asociación de Padres 
para la Integración en 
Cáceres

G10100048 Cáceres 8.375,38

FECODES
Fundación Europea 
para la cooperación y 
el desarrollo social

G06697239 Mérida 7.661,35


		2025-04-10T17:07:40+0200
	SELLO ELECTRONICO DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA




